
                      

SERVIZIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  313  del  29/11/2021 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  165  del  29/11/2021 

          
OGGETTO : 
Intervento di "Ricostruzione della ex scuola della Frazione di San
Martino del Comune di Ocre, demolita a seguito del sisma del 6 aprile
2009 con ordinanza sindacale n. 291 del 08/03/2011". Liquidazione
indagini geo e prove in situ.
CUP: B21H15000130001

CIG: ZE72D4F38A  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  29  del  27/04/2012 con  la  quale  è  stata  approvata  la
struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

VISTA la Disposizione Sindacale n.  5 del  01/10/2020 con la quale  il  sottoscritto è  stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva e Area Sisma e Ricostruzione;

PREMESSO CHE con nota prot.  n.  2293 del  27/04/2015,  acquisita agli  atti  del  Comune  di  Ocre  in
data 30/04/2015 prot. n. 1164/VI/10 il Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione  dei  Comuni  del
Cratere comunica l'assegnazione in via programmatica al Comune di Ocre per l'edilizia pubblica,  le  reti
e  i  sotto  servizi  danneggiati  dal  sisma  del  06/04/2009  di  un  finanziamento  per  complessive  €
1.046.477,70;

CHE  in   conformità  al  finanziamento  assegnato  l'Amministrazione  Comunale  incaricava  il
Responsabile  del  Servizio  Tecnico  Ing.  Fausto  Pancella  ha  predisporre  il  Progetto  preliminare
dell'intervento in oggetto al fine di definire le risorse necessaria alla sua esecuzione;

CHE  in  conformità  del  finanziamento  assegnato  e  sulla  base  delle  indicazioni  impartite
dall'Amministrazione  il  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  ha  redatto  un  progetto  preliminare  per  i
lavori di  “Ricostruzione  della ex  scuola della Frazione  di  San Martino del  Comune  di  Ocre,  demolita a
seguito del sisma del 6 aprile 2009 con ordinanza sindacale n. 291 del 08/03/2011”;

CHE   con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  9  del  01/03/2016   veniva  approvato  il  progetto
preliminare dei lavori “Ricostruzione della ex scuola della Frazione di San Martino del Comune di Ocre,
demolita a seguito del sisma del  6 aprile  2009 con ordinanza sindacale  n.  291 del  08/03/2011”,  redatto
dal  Responsabile  del  Servizio  Tecnico,  per  un  importo  complessivo   lordo  €  458.852,81,  di  cui  €
322.973,09  per  lavori  a  lordo  degli  oneri  afferenti  la  sicurezza,  ed  €  135.879,72  per  somme  a
disposizione dell'Amministrazione;

CHE con Determina n. 409 del 19/07/2016  il Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione  dei
Comuni  del  Cratere  comunica  l'assegnazione  in  via  programmatica  al  Comune  di  Ocre  per  la

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 29/11/2021 - Pagina 1 di 7



realizzazione  dell'intervento in oggetto dei  fondi  richiesti  per la complessiva somma di  €  458.852,81,
somma individuata all'interno dell'assegnazione in via programmatica al Comune di Ocre dei fondi  per
l'edilizia pubblica, le reti e i sotto servizi danneggiati dal sisma del 06/04/2009 sopra richiamato;

CHE con provvedimento del Responsabile del Servizio Tecnico n.  102/156 del  17/08/2018 avente
per oggetto <<Intervento di “Ricostruzione della ex scuola della Frazione di San Martino del Comune di
Ocre,  demolita a seguito del  sisma del  6 aprile  2009 con  ordinanza  sindacale  n.  291  del  08/03/2011”.
Servizio  per  la  redazione  del  progetto  Definitivo-Esecutivo,  Direzione  Lavori,  misure,  contabilità,
Certificato di  Regolare  Esecuzione  e  Coordinato  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  se
necessario  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni  legislative  in  materia.  Affidamento  incarico
professionale. CUP: B21H15000130001 - CIG: ZEC232F600>>, si è determinato di:

“….. omissis …….

Ø di  affidare   il  Servizio  per  la  redazione  del  progetto  Definitivo-Esecutivo,  Direzione  Lavori,  misure,  contabilità,  Certificato  di
Regolare Esecuzione e Coordinato  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  se  necessario  in  conformità  alle  vigenti
disposizioni  legislative  in  materia  dell'intervento  inerente  l'Intervento  di  “Ricostruzione  della  ex  scuola  della  Frazione  di  San
Martino  del  Comune  di  Ocre,  demolita  a  seguito  del  sisma  del  6  aprile  2009  con  ordinanza  sindacale  n.  291  del  08/03/2011”
all'Ing.  DAVIDE ANTIOCO PORCU,  nato  a  La  Maddalena  (SS) il  28/11/1981  e  ivi  residente  in   Via  Magg.  Leggero  n.  58   –  07024  La
Maddalena (OT) – c.f. PRC DDN 81S28 E425Z – P.IVA  02517940900, per il minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera  a)
del   Decreto   Legislativo  18/04/2016  n.  50,  calcolato  sull'importo  del  servizio   a  base  d'asta,  di  nette   €  19.548,90  oltre  al
contributo previdenziale (4%) pari ad € 781,96 ed IVA (22%) come per legge pari ad € 2.472,79 per un importo complessivo  lordo  di
€ 24.803,65; 

Ø di  prendere atto che ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella;
Ø di dare atto  che le condizioni del servizio di cui trattasi sono  state esplicitate nella  lettera  di  invito  sottoscritta  per  accettazione dal

professionista di cui trattasi;
che per quanto non espressamente indicato si farà riferimento alla vigente normativa in materia;

Ø di prendere atto che l'intervento è individuato dal seguente CUP: B21B15000130001;
Ø di dare atto  che  è stato acquisito  per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)  il  prescritto

CIG: ZEC232F600 – Ufficio Tecnico;
….. omissis …….”

DATO  ATTO  che  a  seguito  dell'affidamento  del  servizio  di  ingegneria  di  cui  sopra  il  quadro
tecnico economico dell'intervento aggiornato presenta le risultanze come di seguito riportato:

QUADRO  TECNICO  ECONOMICO   PRELIMINARE 

a seguito delle risultanze di gara per l'Affidamento dei  Servizi Tecnici

DESCRIZIONE Importi in    €uro

Parziali Totali

A IMPORTO LAVORI 

A.1 Importo lordo dei lavori 307.593,42

A.2 Oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/2008)       15.379,67

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA   (A1 + A2) 322.973,09 322.973,09

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA per lavori  (10% di A) 32.297,31

B.2 Lavori in economia a lordo degli oneri di legge (IVA 10%9 11.000,00

B.3

Spese  Tecniche  progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e
contabilità, certificato regolare esecuzione, coordinamento per  la  sicurezza  in  fase
di progettazione ed esecuzione dei lavori al netto del ribasso offerto in  sede  di  gara
del 48,00%:

- Progettazione Definitiva-esecutiva: € 5.648,71;

- Direzione lavori e contabilità: € 7.748,94;

- Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: € 6.151,25;

19.548,90

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 29/11/2021 - Pagina 2 di 7



B.4 Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.3) 781,96

B.5 IVA spese generali e tecniche [22% su (B.3+B.4)] 4.472,79

B.6 Indagini Geologiche 7.689,84

B.7 IVA (22%) su indagini geologiche B.6 1.691,76

B.8 Relazione Geologica 4.785,47

B.9 Contributo previdenziale Geologo (2% su B.8) 95,71

B.10 IVA (22%) su (B.8 + B.9) 1.073,86

B.11 Collaudo Statico a lordo degli oneri di legge 1.726,43

B.12 Allacciamenti ai pubblici servizi 1.845,56

B.13 Imprevisti a lordo degli oneri di legge (IVA 10%) 10.150,58

B.14 Attività di Consulenza e supporto a lordo degli oneri di legge 6.134,68

B.15 Spese per commissioni giudicatrice 3.229,73

B.16 Incentivo Art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 6.459,46

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 112.984,04 112.984,04

Economie da riprogrammare 22.895,68

IMPORTO   TOTALE    COMPLESSIVO   INTERVENTO  458.852,81

CHE con provvedimento del  Responsabile  del  Servizio Tecnico n.  36/103 del  15/06/2020 avente
per oggetto <<Intervento di “Ricostruzione della ex scuola della Frazione di San Martino del Comune di
Ocre,  demolita a seguito del  sisma del  6 aprile  2009 con  ordinanza  sindacale  n.  291  del  08/03/2011”.
Servizio  per  la  redazione  della  “Relazione  geologica  e  geotecnica”.  Affidamento  incarico
professionale. CUP: B21H15000130001 -  CIG: Z182D4F3A2>>, si è determinato di:

“….. omissis …….

Ø di affidare  l'incarico  professionale inerente  la  predisporre  la relazione geologica e geotecnica inerente  l'intervento  riportato  in
oggetto alla Dott.ssa  Geologo Federica Durante, domiciliata nel comune di  Ocre, frazione San Felice, in Via della Cannavina  n.  8  –
c.f.  DRV FRC  82E48  A345G  – p.i.  01906980667,   per  la  complessiva  somma  di  €  4.549,20  a  lordo  degli  oneri  di  legge,  di  cui  €
3.655,74 per onorario professionale, € 73,11 (2,00%) per contributo EPAP ed € 820,35 (22,00%) per IVA come per legge;  

Ø di   prendere  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.L.gs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Fausto
Pancella;

che l'intervento è individuato dal seguente CUP: B21B15000130001;

che  ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento è stato acquisito per  via  telematica  presso
il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente  CIG: Z182D4F3A2;

….. omissis …….”

CHE con provvedimento del  Responsabile  del  Servizio Tecnico n.  37/104 del  15/06/2020 avente
per oggetto <<Intervento di “Ricostruzione della ex scuola della Frazione di San Martino del Comune di
Ocre,  demolita a seguito del  sisma del  6 aprile  2009 con  ordinanza  sindacale  n.  291  del  08/03/2011”.
Servizio per la redazione  della “Relazione  geologica e  geotecnica”.  Affidamento indagini  geo e prove
in situ. CUP: B21H15000130001 -  CIG: ZE72D4F38A>>, si è determinato di:

“….. omissis …….

Ø di  affidare   l'incarico   di  cui  trattasi  alla  ditta  AURELI  SOIL  snc  di  Aureli  Davide  &  C.,  come  sopra  meglio  identificata,  per  la
complessiva somma di € 2.013,00 a lordo degli oneri  di  legge,  di  cui  €  1.650,00  per  onorario   ed  €  363,00  (22,00%) per  IVA come
per legge;  

Ø di   prendere  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.L.gs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Fausto
Pancella;

che l'intervento è individuato dal seguente CUP: B21B15000130001;

che  ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento è stato acquisito per  via  telematica  presso
il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente  CIG: ZE72D4F38A;

che è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  AURELI  SOIL  snc  di  Aureli  Davide  &  C.,  come  sopra  meglio  identificata,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 29/11/2021 - Pagina 3 di 7



tramite  acquisizione  della  certificazione  della  regolarità  contributiva  DURC  on  line  (n.  prot.  INAIL_19653209  con  scadenza  il
03/07/2020);

che  l'IVA  sarà  trattenuta  ai  fini  del  relativo  versamento  all'Erario,  secondo  le  modalità  previste  dall'art.  17-ter  del  D.P.R.  n.
633/72 nel testo vigente, giusta Legge di Stabilità n. 190/2014;

….. omissis …….”

CONSIDERATO che la ditta AURELI SOIL snc di Aureli Davide & C., con sede in via Lamarmora n.  77
– 67055 Gioia dei Marsi (AQ) – p.i. 01700060666,  ha espletato la propria prestazione;

VISTA la nota fattura elettronica n.  265 del  04/12/2020,  trasmessa dalla citata ditta,  dell'importo
complessivo pari  ad € 2.013,00 a lordo degli  oneri  di  legge,  di  cui  € 1.650,00 per onorario  ed  €  363,00
(22,00%) per IVA come per legge;  

 DATO ATTO che  con nota trasmessa via e-mail  in  data  23/11/2021 la   ditta  AURELI  SOIL  snc  di  Aureli
Davide & C., come sopra meglio identificata, ha sollecitato il pagamento della fattura elettronica sopra
richiamata a saldo della prestazione espletata;

CHE è stata verificata la regolarità contributiva della ditta AURELI  SOIL snc di  Aureli  Davide  & C.,
come  sopra meglio identificata,  tramite  acquisizione  della certificazione  della  regolarità  contributiva
DURC on line (n. prot. INAIL_29900489 con scadenza il 02/03/2022);

RITENUTO  pertanto potersi  procedere  alla liquidazione  a saldo della fattura  sopra  richiamata  a
favore  dalla ditta AURELI  SOIL snc di  Aureli  Davide  &  C.,  come  sopra  meglio  identificata,  a  completo
saldo della prestazione espletata; 

VISTO  il  D.L.gs.  8  Aprile  2016,  n.  50  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e
forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

VISTO  il   D.P.R.  5 Ottobre 2010,  n.207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.L.gs  12
Aprile  2006,  n.  163”  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO  il  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267,  recante:  “T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti
locali” e successive modificazioni;

VISTA  la  Legge  7  Agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO  il  D.L.gs.  23  Giugno  2011 n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili
con la normativa sopra richiamata;

RILEVATO CHE il   Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP),  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.L.gs.  n.
50/2016 in conformità  alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia,  è  il  sottoscritto,  
il quale  dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 42 del  D.L.gs.  n.  50/2016,  e  dell'art.
1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n.  190,  di  non trovarsi  in situazione  di  conflitto di  interessi,
neppure potenziale, con l'oggetto del presente procedimento;

VISTO  lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;

RICONOSCIUTA  per gli  effetti  del  combinato disposto  degli  art.  107,  109  e  14-bis  del  D.L.gs.  n.
267/2000  e  s.m.i.,  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 29/11/2021 - Pagina 4 di 7



D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

Ø di  liquidare e  pagare  a  favore  della  ditta  AURELI  SOIL  snc  di  Aureli  Davide  &  C.,  con  sede  in  via
Lamarmora n. 77 – 67055 Gioia dei  Marsi  (AQ)  – p.i.  01700060666,  la complessiva somma lorda pari
ad € 2.013,00 a lordo degli oneri di legge, di cui € 1.650,00 per onorario  ed € 363,00 (22,00%) per IVA
come per legge, a  completo saldo della fattura elettronica n. 265 del 04/12/2021, di pari  importo,  a
completo saldo della prestazione espletata;

Ø di  dare  atto   che  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.L.gs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico; 

che il  Codice  Unico Progetto assegnato all'intervento di  cui  trattasi   dal  sistema  informatico  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione
Economica, risulta essere CUP:  B21H15000130001;

che   è  stato  acquisito   per  via  telematica  presso  il  sito  ufficiale  dell'Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC)  il prescritto CIG: ZE72D4F38A;

che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  AURELI  SOIL  snc  di  Aureli  Davide  &  C.,
come  sopra  meglio  identificata,  tramite  acquisizione  della  certificazione  della  regolarità
contributiva DURC on line (n. prot. INAIL_29900489 con scadenza il 02/03/2022);

che  l'IVA  sarà  trattenuta  ai  fini  del  relativo  versamento  all'Erario,  secondo  le  modalità  previste
dall'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 nel testo vigente, giusta Legge di Stabilità n. 190/2014;

Ø di precisare che  la complessiva somma  di   € 2.013,00 a lordo degli  oneri  di  legge,  di  cui  € 1.650,00
per onorario  ed € 363,00 (22,00%) per IVA come per legge, risulta impegnata nel bilancio comunale
2021/2023 come di seguito evidenziato:

CAP. ART. DESCRIZIONE MISS. PR. TIT. VOCE P. D. C.

2009 2 GESTIONE BENI DEMANIALI,
REALIZZAZIONI IN ECONOMIA 01 05 1 2.02.01.09.002

che presenta la necessaria disponibilità;

Ø di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e  correttezza dell'azione  amministrativa,  il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione  del  presente  provvedimento da parte  del
responsabile del servizio;

Ø di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Ø di  trasmettere  la  presente  determinazione,  unitamente  alla  documentazione  giustificativa,  al
Responsabile  Ufficio Finanziario,  per la prescritta attestazione  di  regolarità contabile  e  copertura
finanziaria  di  cui  all'art.  151  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  diventerà  esecutiva  con  la
apposizione della predetta attestazione.                                                                         

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 29/11/2021 - Pagina 5 di 7



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 29/11/2021 - Pagina 6 di 7



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

FULVI STEFANIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PANCELLA FAUSTO

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/11/2021

29/11/2021

MATTUCCI FEDERICA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________29/11/2021

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 29/11/2021 - Pagina 7 di 7




